
22604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2023, n. 144
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale. Adozione del “Progetto di variante delle 
Norme di Attuazione del Piano Stralcio per la Difesa del Rischio Idrogeologico (PSAI), ex Autorità di Bacino 
Interregionale della Basilicata - Presa d’atto parere conferenza programmatica.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, 
Vicepresidente avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Programmi e politiche 
di contrasto al dissesto idrogeologico”, confermata dal dirigente del Servizio Difesa del Suolo e dal dirigente 
ad interim della Sezione difesa del Suolo e Rischio Sismico, riferisce quanto segue.

Premesso che
 − con Delibera n. 26 del 05.12.2001 del Comitato Istituzionale della ex Autorità di Bacino Interregionale 

della Basilicata, sono state approvate le “Norme di Attuazione del Piano Stralcio per la Difesa dal Rischio 
Idrogeologico”, successivamente aggiornate con Delibera n. 25 del 16.12.2015 del sopra citato Comitato 
Istituzionale;

 − l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale sta procedendo ad una semplificazione 
dell’iter tecnico-amministrativo relativo alle riperimetrazioni delle aree a rischio idrogeologico e che, a tal 
fine, ritiene necessario semplificare alcuni passaggi procedurali, previsti dalle Norme relative ai vari PAI, 
ritenuti ripetitivi nell’ambito di taluni procedimenti amministrativi  e non determinativi del provvedimento 
finale;

 − la Conferenza Operativa di cui all’art.63, comma 9 del D. Lgs n. 152/2006, nella seduta del 16.12.2021, con 
delibera n. 10 ha espresso parere favorevole alla modifica degli artt. n. 25 e 26 delle Norme di Attuazione 
che riguardano rispettivamente “Aggiornamento del Piano Stralcio” e “Modalità di espressione dei pareri”;

 − con delibera n. 3 del 20 dicembre 2021, la Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino Meridionale ha approvato, ai sensi degli articoli 66, 67 e 68 del decreto 
legislativo n. 152/06 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto di variante alle norme di 
attuazione (NdA) del Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI), approvato dall’Autorità 
di bacino interregionale della Basilicata, inerente alla semplificazione dell’ iter del procedimento tecnico-
amministrativo per il rilascio dei pareri di cui agli articoli 25 e 26 delle NdA;

 − di detta delibera è stato dato avviso sul BUR Basilicata n. 7 del 01.02.2022 e sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 27 del 02.02.2022;

 − con nota prot. n. 15062/2022 del 31.05.2022, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
ha comunicato che “a seguito dell’Avviso relativo alla Delibera n. 3 del 20.12.2021 della Conferenza 
Istituzionale Permanente, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 02.02.2022 e sul BUR Basilicata n. 7 del 01.02.2022, 
non risultano pervenute osservazioni in merito ai procedimenti nei termini stabiliti dall’art. 4 della citata 
delibera”, chiedendo alla Regione Basilicata, in qualità di Autorità procedente, di convocare la Conferenza 
Programmatica per il progetto di variante in oggetto, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 152/2006;

 − con nota prot. n. 0171145 del 25.11.2022, la Regione Basilicata, in qualità di Autorità procedente, ha 
indetto la Conferenza programmatica decisoria per il giorno 02 marzo 2023.

Considerato che
 − alcune aree della Regione Puglia ricadono all’interno della perimetrazione del Piano Stralcio per la Difesa 

dal Rischio Idrogeologico ex Autorità di Bacino Basilicata e, nello specifico, parte dei territori comunali di: 
Andria, Spinazzola, Altamura, Cassano delle Murge, Gravina in Puglia, Poggiorsini, Santeramo, Ginosa e 
Laterza.

Visto
 − l’art. 68 del D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” secondo cui, “ai fini dell’adozione ed attuazione 

dei piani stralcio e della necessaria coerenza tra pianificazione di distretto e pianificazione territoriale, le 
regioni convocano una conferenza programmatica, articolata per sezioni provinciali, o per altro ambito 



                                                                                                                                22605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023                                                                                     

territoriale deliberato dalle regioni stesse, alla quale partecipano le province ed i comuni interessati, 
unitamente alla regione e ad un rappresentante dell’Autorità di bacino”;

 − il DM MiTE n. 272 del 13.07.2022 con il quale il dirigente del Servizio difesa del suolo è stato nominato 
componente rappresentante della Regione Puglia in seno alla Conferenza Operativa dell’Autorità 
distrettuale di bacino dell’Appennino meridionale, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 152/2006.

Verificato che
 − a fronte dell’approfondimento istruttorio condotto dal Servizio difesa del suolo rispetto alla proposta 

di variante al del Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI) - approvato dall’ex Autorità 
di bacino interregionale della Basilicata con Delibera del Comitato Istituzionale n. 26 del 05.12.2001 e 
successivamente aggiornate con Delibera n. 25 del 16.12.2015 – emerge che le modifiche proposte, 
attinenti gli artt. 25 e 26 delle Norme di attuazione del ridetto PSAI consistono in una semplificazione delle 
modalità di “Aggiornamento del Piano Stralcio” (art. 25)  e “Modalità di espressione dei pareri” (art. 26);

 − tale proposta di variante si inquadra nella più ampia attività di progressiva omogeneizzazione dei diversi 
strumenti di pianificazione vigenti a scala di distretto idrografico e, non in ultimo, costituisce elemento 
di semplificazione ed accelerazione della azione amministrativa coerentemente con quanto disposto con 
il decreto-legge n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 in materia di governance del digitale e di 
semplificazione dei rapporti tra cittadini e PA.

Dato atto che
 − i Comuni e le Province interessati sono già stati invitati a partecipare alla Conferenza Programmatica indetta 

dalla Regione Basilicata con la sopra richiamata nota prot. n. 0171145 del 25.11.2022;
 − è necessario pervenire ad una definizione della posizione della Regione Puglia in ordine alla proposta di 

variante in oggetto.

Considerato altresì che
 − con Atto Dirigenziale n. 04 del 25.01.2023 del dirigente della Sezione difesa del Suolo e rischio sismico è 

stata indetta la Conferenza programmatica preordinata all’espressione del parere sul Progetto di Variante 
alle norme di attuazione (NdA) del Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI), approvato 
dall’ex Autorità di bacino interregionale della Basilicata con Delibera del Comitato Istituzionale n. 26 del 
05.12.2001 e successivamente aggiornate con Delibera n. 25 del 16.12.2015;

 − con il sopra richiamato Atto Dirigenziale, inoltre, è stato individuato il Servizio Difesa del Suolo della Sezione 
Difesa del Suolo e Rischio Sismico come Autorità procedente che provvederà a tutti gli adempimenti relativi 
al procedimento della predetta Conferenza ed è stato indicato il termine entro il quale le Sezioni regionali 
interessate possono far pervenire eventuali osservazioni;

 − con nota prot. n. AOO_073/188 del 26.01.2023, in atti, la Sezione Difesa del suolo e Rischio sismico ha 
chiesto alle Sezioni regionali interessate di far pervenire eventuali contributi e/o osservazioni utili alla 
definizione della posizione della Regione Puglia in ordine alla proposta di variante in oggetto, entro il 
giorno 10.02.2023;

 − con la medesima nota, al fine di illustrare le modifiche oggetto della proposta di variante, le Sezioni regionali 
interessate sono state invitate a partecipare ad un incontro sul tema, in videoconferenza, tenutosi il giorno 
02.02.2023 (verbale in atti);

 − le risultanze dell’incontro in parola, nell’ambito del quale la Sezione Risorse Idriche, la Sezione Protezione 
Civile e la Sezione Opere pubbliche ed infrastrutture hanno comunicato l’assenza di motivi ostativi alla 
espressione del parere positivo di Regione Puglia nell’ambito della Conferenza Programmatica attivata 
dalla Regione Basilicata relativa all’approvazione della variante in argomento, sono riportate nel Verbale 
del giorno 02.02.2023, agli Atti della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico;

 − con nota prot. n. AOO_089/2104 del 10.02.2023, in atti, la Sezione Autorizzazioni ambientali ha comunicato 
l’assenza di motivi ostativi alla proposta di variante in argomento;

 − entro il termine fissato non sono giunte ulteriori contributi, osservazioni o indicazioni di motivi ostativi al 
rilascio del parere positivo da parte della Regione Puglia.



22606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023

Vista
 − la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 − la deliberazione di Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”;

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale 07 marzo 2022 n. 302. L’impatto di genere stimato è:
   diretto
   indiretto
  neutro

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi 
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. d) della Legge 
Regionale n. 7/1997 propone alla Giunta regionale:

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2. Di prendere atto del parere positivo della Conferenza Programmatica indetta con Atto 073/

DIR/2023/00004 del 25.01.2023.
3. Di fornire indirizzo favorevole all’approvazione della proposte di variante  al Piano stralcio per la difesa 

del rischio idrogeologico (PSAI) - approvato dall’ex Autorità di bacino interregionale della Basilicata - 
inerenti gli artt. 25 e 26 delle Norme di attuazione del ridetto PSAI.

4. Di precisare che il presente indirizzo inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia nell’ambito 
della Conferenza programmatica indetta, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n. 152/2006 dalla Regione 
Basilicata, Autorità procedente per la variante in argomento.

5. Di dare mandato al dirigente del Servizio difesa del suolo, componente regionale della Conferenza 
Operativa dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino meridionale, di rendere, nell’ambito 
della Conferenza programmatica indetta ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n. 152/2006 dalla Regione 
Basilicata,  il parere positivo di Regione Puglia alla approvazione della proposta di variante alle Norme 
di attuazione al Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI) di che trattasi.

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 



                                                                                                                                22607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023                                                                                     

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO “Programmi e politiche di contrasto al dissesto idrogeologico”
(Fabrizio Panariello)  

il dirigente del Servizio
Difesa del Suolo
(Antonio V. Scarano)      

Il Dirigente ad interim della Sezione
Difesa del Suolo e Rischio Sismico
(Giovanni Scannicchio)  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)  

Il Vicepresidente proponente
(avv. Raffaele Piemontese)  

LA GIUNTA REGIONALE

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, 
Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Vicepresidente avv. Raffaele Piemontese;

−	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento.
2. Di prendere atto del parere positivo della Conferenza Programmatica indetta con Atto 073/

DIR/2023/00004 del 25.01.2023.
3. Di fornire indirizzo favorevole all’approvazione della proposte di variante  al Piano stralcio per la difesa 

del rischio idrogeologico (PSAI) - approvato dall’ex Autorità di bacino interregionale della Basilicata - 
inerenti gli artt. 25 e 26 delle Norme di attuazione del ridetto PSAI.

4. Di precisare che il presente indirizzo inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia nell’ambito 
della Conferenza programmatica indetta, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n. 152/2006 dalla Regione 
Basilicata, Autorità procedente per la variante in argomento.

5. Di dare mandato al dirigente del Servizio difesa del suolo, componente regionale della Conferenza 
Operativa dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino meridionale, di rendere, nell’ambito 
della Conferenza programmatica indetta ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n. 152/2006 dalla Regione 
Basilicata,  il parere positivo di Regione Puglia alla approvazione della proposta di variante alle Norme 
di attuazione al Piano stralcio per la difesa del rischio idrogeologico (PSAI) di che trattasi.

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


